
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 27, DE 9 DE JANEIRO DE  2009.

Dispõe  sobre  a  nomeação  dos  Diretores 
das  Escolas  e  Creches  Municipais  das 
Unidades  de  Ensino  da  Rede  Pública  do 
Sistema  Municipal  de  Educação  de 
Palmas.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 71, 
incisos I e III da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei nº 1445, de 14 de agosto 
de 2006,

D E C R E T A :

Art. 1º Ficam nomeados para exercer a função de Direção das Escolas e 
Creches Municipais, em regime integral e de dedicação exclusiva, pelo prazo de 6 (seis) 
meses, os seguintes servidores:

I - CMEI Aconchego - Ana Paula de Castro Monteiro; 

II - CMEI Amâncio José de Moraes - Maria Izabel Gomes Barbosa;

III - CMEI Cantiga de Ninar - Maria Júlia Vieira;

IV - CMEI Cantinho Feliz  - Alcirene de Fátima Lopes Moura;

V - CMEI Ciranda Cirandinha -  Luciene Ferreira Alves Poerschke;

VI - CMEI Contos de Fada - Claudete Furine Barbosa;

VII - CMEI da Mamãe - Isabel Gonçalves Correia;

VIII - CMEI Fontes do Saber  - Rita de Cássia Tavares;

IX - CMEI Irmã Maria Custódia de Jesus - Márcia Aparecida da Paz;

X - CMEI Matheus Henrique de Castro - Eliene Quixabeira da Silva Cabral; 

XI - CMEI Miudinhos - Gerusa Rocha dos Santos;

XII - CMEI Paraíso Infantil - Zulene Pereira Rocha;

XIII - CMEI Recanto Infantil - Edinamar Almeida;

XIV - CMEI Sementes do Amanhã - Maria de Fátima Albuquerque Costa 
Vieira;

XV - CMEI Sonho Encantado - Sunamita Cruz dos Santos;

XVI - Escola Mul. Anne Frank - Alice Harumi Izu Furukawa;

XVII - Escola Mul. Antônio Carlos Jobim - Enéas Ribeiro Neto;

XVIII - Escola Mul. Antônio Gonçalves de Carvalho - Marli Cristina Oster;

XIX - Escola Mul. Aurélio Buarque de Holanda - Alailson Aguiar Ribeiro;

PUBLICADO EM 
PLACAR

Em 09/01/2009



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

XX - Escola Mul. Beatriz Rodrigues da Silva - Leila Roque da Silva;

XXI - Escola Mul. Benedita Galvão - Odenilson Pereira de Souza;

XXII - Escola Mul. Carlos Drummond de Andrade - Terezinha de Jesus 
Rodrigues Aquino;

XXIII - Escola Mul. Crispim Pereira de Alencar  - Francisco Valcir dos 
Santos;

XXIV - Escola Mul. Daniel Batista - Ivo Hemkemeier;

XXV - Escola Mul. Darcy Ribeiro - Joneidson Marinho Lustosa ;

XXVI - Escola Mul. de Tempo Integral Aprígio Thomaz de Matos  - Mª 
Edivângela da Silva; 

XXVII - Escola Mul. de Tempo Integral Cora Coralina - Marilda Belizário 
dos Santos Ribeiro;

XXVIII - Escola Mul. de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Melo - Idelma 
Pereira de Bastos Santos;

XXIX - Escola Mul. de Tempo Integral João Beltrão - Wesley Pires de Leite;

XXX - Escola Mul. de Tempo Integral Luiz Nunes - Suiane de Sousa Costa;

XXXI - Escola Mul. de Tempo Integral Marcos Freire - Raimundo Sobrinho 
Silva Santiago;

XXXII - Escola Mul. de Tempo Integral Pe. Josimo Morais Tavares - 
Cleudemar Abreu Lopes;

XXXIII - Escola Mul. de Tempo Integral Prof. Sueli Pereira Reche – 
Fernando da Silva Pereira;

XXXIV - Escola Mul. de Tempo Integral Santa Bárbara - Ademildo Kuhn;

XXXV - Escola Mul. de Tempo Integral Vinícius de Moraes - Olga Jocenara 
Carneiro;

XXXVI - Escola Mul. Degraus do Saber - Maria Alves Ferreira de Freitas;

XXXVII - Escola Mul. Estevão de Castro - Ludenir Pereira Nunes de Souza;

XXXVIII - Escola Mul. Henrique Talone Pinheiro  - Livia Junia Moreira Reis 
Acácio; 

XXXIX - Escola Mul. Inst. Evang. Educ. Pr. Moisés  - Maria Aluíza Guedes 
Leandro; 

XL - Escola Mul. Jorge Amado - Janice Kissner Ferreira;

XLI - Escola Mul. Luiz Gonzaga - Oswaldo Soares Neto;

XLII - Escola Mul. Luiz Rodrigues Monteiro - Sandreane Souza Costa;

XLIII - Escola Mul. Maria Júlia Amorim - Gilberto Costa Leite;

XLIV - Escola Mul. Maria Rosa de Castro Sales - Rosa Maria da Costa;

XLV - Escola Mul. Mestre Pacífico Siqueira Campos - Claudinéia Pereira 
de Carvalho; 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

XLVI - Escola Mul. Monsenhor Pedro Pereira Piagem - Heliane Gomes da 
Silva;

XLVII - Escola Mul. Monteiro Lobato - Raimunda Mota Limeira Barbosa;

XLVIII - Escola Mul. Olga Benário - Elizete Begnini;

XLIX - Escola Mul. Paulo Freire  - Albeny Tavares Corado;

L - Escola Mul. Pr. Paulo Leivas Macalão - Welma Maria Milhomem; 

LI - Escola Mul. Profª. Francisca Brandão Ramalho - Denise G. Aguiar 
Nunes;

LII - Escola Mul. Rosemir Fernandes de Souza - Deusimar Ribeiro Pinto;

LIII - Escola Mul. Thiago Barbosa - Wender Fernandes Martins Reis.

Art. 2º Ficam expressamente revogados os Decretos nºs 17 e 18, de 22 de 
fevereiro de 2007.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALMAS, aos 9 dias do mês de janeiro de 2009.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas


